其中：5.1 贫困地区医疗卫生资源投入金额 741.68

6. 生态保护扶贫

其中：6.1 项目名称

√ 开展生态保护与建设
□ 建立生态保护补偿方式
□ 设立生态公益岗位
√ 其他

6.2 投入金额 209.95
7. 兜底保障

其中：7.1 帮助“三留守”人员投入金额 169.05
7.2 帮助“三留守”人员数（人） 3,858
7.3 帮助贫困残疾人投入金额 68.75
7.4 帮助贫困残疾人数（人） 1,244

8. 社会扶贫
其中：8.1 东西部扶贫协作投入金额 2.2

8.2 定点扶贫工作投入金额 0
8.3 扶贫公益基金 3.94

9. 其他项目
其中：9.1 项目个数（个） 259

9.2 投入金额 2,787.55
9.3 帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 10,634
9.4 其他项目说明 无

三、所获奖项（内容、级别） 荣获“2018 年度中国上市公司精准扶贫优秀案例”金智奖。

说明：上表包含本公司控股股东联通集团 2018 年精准扶贫工作情况。不包含联通集团后，本公司及所属子公司报告期内扶贫支出人

民币 945 万元。

4. 后续精准扶贫计划

深化大扶贫体系，按照精准扶贫要求，切实履行帮扶责任，持续选派挂职干部，安排扶贫资金，落实扶贫项目，助力地方政府打赢脱

贫攻坚战；加大贫困地区网络扶贫力度，提升电信普遍服务，解决“数字鸿沟”带来的差距；对贫困人口实行资费优惠政策。未来，

中国联通将坚持在实践中不断总结提升脱贫攻坚工作质量，创新扶贫模式，多措并举，切实履行企业社会责任。

( 二 ) 社会责任工作情况

详见本公司与本报告同日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）和本公司网站（www.chinaunicom-a.com）披露的

《中国联合网络通信股份有限公司 2018 年度社会责任报告》。

( 三 ) 环境信息情况

1. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。为减少环境污染，公司采取如下措施：

1）确保污水和污染物零排放。公司在全部运营地点实现污水和污染物全部进入污水管网系统进行处理。

2）实现废弃物有效处置回收。公司对机房、基站、接入站点、数据中心等在日常运行过程中产生的废弃物，交由专业

第三方机构进行综合处置回收。

3）加强绿色采购 , 实施共建共享，重视电磁辐射管理，加快 2G/3G 网络精简，开展设备退网和机房整合工作。

46 中国联合网络通信股份有限公司普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

( 一 ) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 (%) 发行新股 其他 小计 数量 比例 (%)

一、有限售条件股份 9,037,354,292 29.9% 793,861,000 0 793,861,000 9,831,215,292 31.7%

二、无限售条件流通股份 21,196,596,395 70.1% 0 0 0 21,196,596,395 68.3%

三、普通股股份总数 30,233,950,687 100% 793,861,000 0 793,861,000 31,027,811,687 100%

注：无限售条件流通股中包含公司控股股东联通集团于 2017 年 11 月底向中国国有企业结构调整基金股份有限公司（简称“结构调

整基金”）完成协议转让的 1,899,764,201 股本公司股份。根据双方《股份转让协议》相关约定，自交割日起 36 个月内，结构调整

基金不得直接或间接转让此次协议转让股份。

普通股
股份变动及股东情况

472 0 1 8 年度报告 普通股股份变动及股东情况

2、普通股股份变动情况说明

报告期内，公司推进混合所有制改革，建立限制性股票员工激励计划，努力实现股东、公司、员工利益一致。

2018 年 3 月 15 日，公司第六届董事会第二次会议审议通过了《关于公司限制性股票激励计划首期授予方案实施授予

相关事项的议案》。2018 年 4 月，公司限制性股票激励计划首次授予工作登记完成，授予数量为 79,386.1 万股，授

予人数为7,752人（包括公司中高层管理人员以及对公司经营业绩和持续发展有直接影响的核心管理人才及专业人才），

授予价格为 3.79 元人民币 / 股，股票来源为公司向激励对象定向发行的公司 A 股普通股股票。该次登记完成后，公司

注册资本变更为 31,027,811,687 元人民币，总股本变更为 31,027,811,687 股。

详情请见公司于 2018 年 4 月 11 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》、上海证券交易所网站及本公司网

[…]

衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

2018 年 1 月 1 日，本集团将交易性金融资产分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（附注五（2）），

将于可供出售金融资产核算的对交通银行的股票投资和对西班牙电信的股票投资等不可撤销地指定为以公允价值计量

且其变动计入其他综合收益（不得在未来结转计入当期损益），列为其他权益工具投资（附注五（10））。该重新分

类并未影响该等金融资产的账面价值，对于 2018 年 1 月 1 日的本集团的未分配利润及资本公积没有重大影响。

2018 年 1 月 1 日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或

金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要

求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

-  以摊余成本计量的金融资产

-  合同资产（附注三 (23)）

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

本集团将根据原金融工具准则计量的 2017 年年末减值准备与根据新金融工具准则确定的 2018 年年初损失准备之间的

调节表列示如下：

2017 年 12 月 31 日原金融工具准则下的减值准备 6,657,494,503

2018 年 1 月 1 日首次执行新金融工具准则的调整金额

- 应收票据及应收账款 1,118,430,369

2018 年 1 月 1 日新金融工具准则下的损失准备 7,775,924,872

财务报表附注 1252 0 1 8 年度报告

三、重要会计政策和会计估计（续）

33、会计政策变更（续）

(b) 变更的主要影响（续）

(2)	 新金融工具准则（续）

本集团按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日（即 2018 年 1 月 1 日）未终止确认的金融工具的

分类和计量 ( 含减值 ) 进行追溯调整。本集团未调整比较财务报表数据，将金融工具的原账面价值和在新金融工具准则

施行日的新账面价值之间的差额计入 2018 年年初留存收益。

(3)	 财务报表列报

本集团根据财会 [2018]15 号规定及相关解读、财会 [2019]1 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用

追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和资产负债表项目：

本集团 本公司

附注 调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据 103,468,782 (103,468,782) - - - -

应收账款 18,509,160,971 (18,509,160,971) - - - -

应收票据及应
收账款 五 (3) - 18,612,629,753 18,612,629,753 - - -

应收利息 317,810,622 (317,810,622) - 59,604 (59,604) -

应收股利 - - - 917,780,560 (917,780,560) -

其他应收款
五 (5),

十五 (2) 7,588,829,515 317,810,622 7,906,640,137 10,620,000 917,840,164 928,460,164

在建工程 五 (12) 51,286,267,784 549,207,744 51,835,475,528 - - -

工程物资 549,207,744 (549,207,744) - - - -

应付票据 48,763,558 (48,763,558) - - - -

应付账款 118,861,123,967 (118,861,123,967) - - - -

应付票据及应
付账款 五 (18) - 118,909,887,525 118,909,887,525 - - -

应付利息 723,179,269 (723,179,269) - - - -

应付股利 2,266,014 (2,266,014) - - - -

其他应付款 五 (22) 12,884,928,872 725,445,283 13,610,374,155 7,945,411 - 7,945,411

合计 210,875,007,098 - 210,875,007,098 936,405,575 - 936,405,575

2017 年度受影响的合并利润表和利润表项目：

本集团 本公司

附注 调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

管理费用 五 (39) 21,333,649,695 (491,941,948) 20,841,707,747 8,879,834 - 8,879,834

研发费用 - 491,941,948 491,941,948 - - -

合计 21,333,649,695 - 21,333,649,695 8,879,834 - 8,879,834

财务报表附注
2018 年度
（除特别注明外，金额单位为人民币元）

财务报表附注126 中国联合网络通信股份有限公司

三、重要会计政策和会计估计（续）

33、会计政策变更（续）

(b)	 变更的主要影响（续）

(4)	 解释第 9-12 号

本集团按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管

理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(c)	 本集团以按照财会 [2018]15 号规定及相关解读、财会 [2019]1 号规定追溯调整 ( 附注三 (33)(b)(3)) 后的比较财务报表

为基础，对上述附注三 (33)(b)(1)-(2) 中不追溯调整比较财务报表数据的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负

债表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前
2018 年 1 月 1 日

账面金额
重分类 重新计量

调整后
2018 年 1 月 1 日

账面金额

( 附注三
(33)(b)(3))

新收入
准则影响

新金融工具
准则影响

新收入
准则影响

新金融工具
准则影响

资产：

交易性金融资产  - - 159,510,345 - - 159,510,345

以公允价值计量且其变动
计入当期损益的金融资产 159,510,345 - (159,510,345) - - -

应收票据及应收账款 * 18,612,629,753 - - - (1,118,430,369) 17,494,199,384

其他应收款 * 7,906,640,137 (2,221,485,917) - - - 5,685,154,220

合同资产 - 2,221,485,917 - - - 2,221,485,917

可供出售金融资产 4,286,072,266 - (4,286,072,266) - - -

其他权益工具投资 * - - 4,286,072,266 - - 4,286,072,266

长期待摊费用 9,318,908,306 (4,521,516,640) - - - 4,797,391,666

其他非流动资产 1,348,557,596 4,521,516,640 - 2,334,356,931 - 8,204,431,167

递延所得税资产 4,573,333,656 - - (583,589,233) 264,878,156 4,254,622,579

负债：

预收款项 49,896,910,698   (49,613,923,505) - - - 282,987,193

其他流动负债 8,990,833,333 3,693,084,327 12,683,917,660

合同负债 - 46,702,855,266 - - - 46,702,855,266

递延收益 3,020,080,018 (782,016,088) - - - 2,238,063,930

股东权益：

未分配利润 29,773,369,882 - - 769,247,610 (375,031,479) 30,167,586,013

少数股东权益 171,625,033,987 - - 981,520,088 (478,520,734) 172,128,033,341

注 *：	 此类为以摊余成本计量的金融资产；
注 ：	 此类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产；
注 *：	此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

财务报表附注 1272 0 1 8 年度报告

三、重要会计政策和会计估计（续）

34、重要会计估计和判断

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关键判断进行持续的评价。

(a)	 重要会计估计及其关键假设

下列重大会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整的主要风险：

(1)	 应收款项和合同资产减值

本集团按照附注三 (8) 所述，按照预期信用损失模型对以摊余成本计量的应收款项和合同资产进行减值会计处理并确认

损失准备。本集团在每个资产负债表日重新计量预期信用损失，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损

失或利得计入当期损益。

(2)	 固定资产折旧

本集团固定资产的折旧在预计使用寿命内以资产的入账价值减去预计净残值后的金额按直线法计提。本集团定期对预

计使用寿命、预计净残值和折旧方法进行评估，以确保折旧方法及折旧率与固定资产的预计经济利益实现模式一致。

本集团对固定资产预计使用寿命及净残值的估计是基于历史经验并考虑预期的技术更新而作出的。当预计使用寿命及

预计净残值发生重大变化时，可能需要相应调整折旧费用。